PROJETO DE LEI Nº 33/2024

SUBSTITUTIVO AO PROJEDO DE LEI Nº 25/2024

Data: 8 de março de 2024

Altera a Lei nº 606, de 21 de outubro de 1997, que cria o Conselho Municipal da Juventude de Sorriso, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminho para deliberação na Câmara Municipal de Sorriso o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º A Lei nº 606, de 21 de outubro de 1997 passa a vigorar com as seguintes alterações:

Art. 2º O Conselho Municipal da Juventude de Sorriso será composto por 20 (vinte) membros, sendo 10 (dez) membros efetivos e 10 (dez) membros suplentes, que serão nomeados pelo Prefeito Municipal, com mandatos de 02 (dois) anos, permitida a recondução.

§ 1º ...............................................................................................................................

§ 2º................................................................................................................................

§ 3º A escolha dos membros do Conselho abrangerá, dentre outros 02 (dois) representantes com idades entre 15 e 29 anos, sendo um titular e um suplente, dos seguintes órgãos e entidades:

I - Prefeitura Municipal do Sorriso;

II - Câmara Municipal de Sorriso;

III - Leo Club de Sorriso;

IV - Rotaract Club de Sorriso;

V - Secretaria Municipal de Assistência Social;

VI - Secretaria Municipal de Educação;

VII - Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude;

VIII - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer;

 IX - dois representantes dos jovens evangélicos, indicado pelo Conselho dos Pastores de Sorriso;

X - dois representantes do Grupo de Jovens da Igreja Católica;

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em

                                                             Assinatura Digital

                                                  ARI GENÉZIO LAFIN

                                                        Prefeito Municipal
MENSAGEM Nº 014/2024.

Senhor Presidente, Vereadores e Vereadora,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei anexo, Substitutivo ao Projeto de Lei que Altera a Lei nº 606, de 21 de outubro de 1997, que cria o Conselho Municipal da Juventude de Sorriso, e dá outras providências.
 As alterações propostas são necessárias para darmos celeridade e também incluir novos membros oportunizando a participação efetiva dos representantes das entidades que o compõem, bem como fomentar a elaboração de políticas públicas para o segmento juvenil do município de Sorriso.

Ante ao exposto, encaminhamos o Projeto de Lei anexo, para o qual solicitamos dos nobres Edis a apreciação e provação com o zelo de costume, EM REGIME DE URGÊNCIA.

Atenciosamente,

                                                           Assinatura Digital

                                                  ARI GENÉZIO LAFIN

                                                        Prefeito Municipal

 A Sua Excelência o Senhor,

IAGO MELLA

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso